ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

REQUERIMENTO Nº          2022.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO TOCANTINS.

Requer envio de Expediente, ao

Excelentíssimo Governador do Estado do

Tocantins e à Agência Tocantinense de

Transportes e Obras – AGETO, solicitando

a pavimentação asfáltica da TO-428, trecho

que interliga os municípios de Santa Maria

do Tocantins á Recursolândia –TO.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência do plenário que

seja remetido, o presente REQUERIMENTO, ao Chefe do Poder Executivo Estadual e a Agência

Tocantinense de Transportes e Obras – AGETO, solicitando a pavimentação asfáltica da TO -

428, trecho que interliga os municípios de Santa Maria do Tocantins á Recursolândia –TO .

          Justificativa:

      O presente requerimento possui o objetivo de solicitar ao Governo do Tocantins, a execução do

projeto de pavimentação asfáltica da rodovia TO-428 no trecho que interliga os municípios de Santa

Maria do Tocantins á Recursolândia–TO. Destaco essa importante reinvindicação, em nome da

população local, pois a referida rodovia se encontra praticamente intransitável, dificultando o acesso e

o deslocamento entre os munícipios.

      Cumpre mencionar que a execução da obra é uma luta antiga pelos moradores da região.  O

trecho é bastante perigoso e coloca em risco a vida dos usuários em razão da precariedade

intensificada, tanto no período de seca quanto o período chuvoso, causando prejuízos materiais aos

motoristas.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

     Em suma, o investimento é fundamental para resguardar a segurança da população, pois a

manutenção e a execução de melhorias nas estradas assegura o acesso entre as comunidades,

proporcionando o permanente o translado com pacientes de urgência e emergência para tratamentos de

saúde, o tráfego seguro dos transportes escolares, e de quem necessita passar pela via.

            Diante do exposto, confiante de que o objeto da presente indicação busca assegurar a boa

qualidade das vias estaduais do Tocantins, requeiro que a mesma seja submetida ao Plenário e

remetida ao Excelentíssimo Senhor Governador do Tocantins para que empreendam esforços no

sentindo de executar a pavimentação asfáltica da rodovia TO-428, trecho que interliga os municípios-

Santa Maria do Tocantins á Recursolândia – TO.

  Sala das Sessões, 10 de Maio de 2022.

Léo Barbosa

Deputado Estadual